

Antwoord van Gedeputeerde Staten op vragen van

L. Wilson (JA21)
(d.d. 5 september 2025)

Nummer
4289

Onderwerp

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Tijdens de technische sessie van de BMM over provinciaal grondbeleid werd aangegeven dat de provincie via projecten zoals de Rijnlandroute gronden kan verwerven. Deze gronden zouden, in samenwerking met gemeenten, kunnen worden ingezet voor woningbouw, met name voor groepen die moeilijk toegang hebben tot huisvesting, zoals statushouders. Meermaals werd benadrukt dat deze gronden voornamelijk voor statushouders bestemd zijn. Dit heeft bij JA21 vragen opgeroepen, mede in het licht van voorbeelden zoals Rotterdam Lombardijen. Wij stellen daarom de volgende vragen:

1. *Welke specifieke provinciale gronden (locaties, omvang en type) komen via gemeenten in aanmerking voor de huisvesting van statushouders?*

Antwoord

Dit is niet aan de orde momenteel. De mogelijkheid is slechts geopperd.

2. *Op basis van welke criteria of beleidsafwegingen wordt prioriteit gegeven aan statushouders boven andere kwetsbare groepen, zoals jongeren, ouderen of alleenstaande ouders?*

Antwoord

Gemeenten zijn belast met de invulling van de taakstelling voor vergunninghouders. Hiervoor dienen zij door het Rijk bepaalde aantallen te huisvesten per halfjaar. De provincie heeft een toezichhoudende rol op het uitvoeren van deze wettelijke taak. Deze rol heeft de provincie niet voor andere doelgroepen. De provincie blijft deze taak naar verplichting uitvoeren naar de strekkende wetgeving.

3. *Zijn er alternatieve scenario's overwogen waarbij provinciale gronden breder worden ingezet voor verschillende kwetsbare groepen? Zo ja, waarom zijn deze niet gekozen?*

Antwoord

Zie antwoord op vraag 1.

4. *Zijn er concrete afspraken met gemeenten over de verdeling van deze gronden voor verschillende doelgroepen? Zo ja, welke?*

Antwoord

Zie antwoord op vraag 1.

5. *Hoe waarborgt de provincie dat de toewijzing van gronden voor woningbouw aansluit bij de bredere woonbehoefte in de provincie, inclusief andere kwetsbare groepen?*



Antwoord

Zie antwoord op vraag 1.

6. *Wordt er bij de inzet van provinciale gronden voor statushouders rekening gehouden met draagvlak onder de lokale bevolking? Zo ja, op welke manier?*

Antwoord

Zie antwoord op vraag 1.

7. *Hoe wordt de effectiviteit van het grondbeleid voor statushouders gemonitord en geëvalueerd, en welke criteria worden hiervoor gebruikt?*

Antwoord

Zie antwoord op vraag 1.

Den Haag, 14 oktober 2025

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,

secretaris,

voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA

mr. A.W. Kolff